中国职业教育委员会教学改革研究中心中国职业教育委员会教学改革研究中心中国职业教育委员会教学改革研究中心中国职业教育委员会教学改革研究中心

关于举办“全国职业院校品牌专业建设与实践探索教师综合

能力提升”高级研修班

各职业院校：

为贯彻落实全国职业教育工作会议精神, 进一步深化学院教育教学改革，

全面提升人才培养质量，根据《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》，

《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》、《职

业院校管理水平提升行动计划（2015-2018 年）》、《高等职业教育创新发展

行动计划（2015-2018 年）等文件精神。然而，专业建设是国家示范建设的重

要内容，也是职业教育发展的核心问题，是推动职业院校内涵发展、提升办学

水平、提高社会声誉的着力点和突破口。强化品牌意识、创建品牌专业是职业

院校获得竞争优势的必然选择。因此中国职业教育委员会教学改革研究中心决

定 2017 年 5 月 19 日—5 月 22 日在四川•成都举办“全国职业院校品牌专业建

设与实践探索教师综合能力提升”高级研修班。现将具体事宜函告如下：

一、主办单位

中国职业教育委员会教学改革研究中心

请登陆官方网站:http://www.chinavec.com

二、培训目标：

本次会议从专业建设、专业建设活动成熟度、专业建设的持续改进、专业

建设的质量体系、专业建设的评估认证、专业建设的实施落地、如何进行品牌

专业建设等几个方面对职业院校如何开展好专业建设进行了阐述和剖析。

三、学术内容：

●品牌专业人才培养的目标和规格 ●岗位能力标准

●人才培养方案如何制定 ●课程体系的完整构建

●完善专业群建设，形成独特的专业体系 ●课程开发与实施

●职院校品牌专业建设的背景与意义 ●教学条件的完善与保障

●高职品牌专业与专业群建设注意事项 ●师资队伍建设的保证

●品牌专业建设的验收标准与指标要求 ●品牌专业建设的内涵

●品牌专业建设的途径与方法 ●品牌专业建设的要求

●专业群建设的内涵与实践 ●品牌专业建设的内容

●为什么要开展专业群建设：目的和意义 ●专业群建设的思路与方法

●互联网+背景下的课堂、教师和教学 ●现代教育信息技术的教学应

● 简介现代教育信息技术的教学运用 ●教师和教学的转变

● 建设方案、任务书、经费安排、建设措施等等。

●专业群建设的思路、专业群的课程框架体系、专业群人才培养的方式、专

业群教师队伍建设、专业群实训实习基地建设、专业群校企合作建设等等。

● 教育教学理念的转变，教师身份与作用的转变，课程模式的转变、教学

方式与内容的转变等等。

●翻转课堂的概念、内涵，实施方法与案例分享

●涉及体制机制、人才培养方案、双师型教师队伍、课程体系、教学方式、

教材、实训实习基地、校企合作等等。

●翻转课堂的运用与实践

1.科学认识院校发展规律

●院校发展一般规律

●职业教育现阶段的认识

●教学管理一般规律

●教学管理管理理念

2.如何理解技能型课程开发

●把握关键点

●精心做好实施前的准备

3.如何开发基于行动导向的人才培养方案

●学习领域—课程名称与学时与内容

●学习情境—教学设计课程教学设计

●人才培养方案、课程体系开发案例分析

（一）、课程教学设计

●现行评价标准

●现新行评价方式缺陷

●课程评价新要求

●课程评价新标准的三个原则

(二)课程的整体设计

●整体设计模版

●整体设计案例分析

(三)课程的单元设计

●单元设计模版分析

●公共基础课案例分析

●工科课程案例分析

●文科课程案例分析

4、基于柔性教学管理的信息化系统的开发

●顶岗实习交互系统

●顶岗实习管理系统

●“教学做一体”课程管理平台七、精品课程开发与建设

●精品课程建设的思路与路径

●如何构建精品课框架

●精品课网站构成要素分析

四、培训对象：

各职业院校(含高、中职)各专业负责人以及骨干教师；有教学任务的分管

教学的校（院）长、管理及教学单位（教务处、示范建设办公室、科研处、督

导处、各系）负责人及管理人员。

五、时间地点

2017 年 5 月 19 日—5 月 22 日（19 日全天报到） 四川•成都

六、研修费用

会务费用 1380 元/人（含会务费、场地费、证书费、资料费、餐费等），

住宿统一安排（提前与会务组确认），住宿费及其他费用自理,如需转账（请提

前通知会务组）。培训结束，统一颁发在职师资人员继续教育学时证书、课件；

为方便参会交流，会务组 QQ号：1478402955 转账号：中国工商银行北京玉东

支行企业名称：北京育成中培教育科技有限公司。账 号：0200207809200162474

七、联系方式

会务组负责人：杨主任 手 机：13311144865 15313111887

会务组联系人：王静老师 手 机：17310255603 qq:2574025744

报名邮箱：jiaoxueedu@vip.163.com

中国职业教育委员会教学改革研究中心

北京育成中培教育科技有限公司

二〇一七年二月二十日

mailto:jiaoxueedu@vip.163.com

关于举办“全国职业院校品牌专业建设与实践探索教师综合

能力提升”高级研修班

单位 参会共( )人
带 队 人
员

姓 名 科室 职务 电话 手机 E-mail

参
会
人
员

是 否 住
宿√

是□
否□

房间总数：__ 间
住宿时
间

2017年__月___日至___月___日

付 款 方
式√

转账□ 现金□ 备 注

会 议 其
他
服 务 事
项

1、本次会议由当地会务公司协办，会务正式发票由当地会务公司单位
统一开具。
2、会议课件会务组将在会议结束后发送至参会代表邮箱,,,,无需自带拷贝
工具。
3、凡有意承办全国职教会议（内训等）和加入专家库安排讲学的单位
个人请来电咨询会务组。